
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 44 
 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2024 № Ш44-13-628/4 

 

г. Сургут 

Об обеспечении информационной  

безопасности при работе в сети «Интернет»  

 

Во исполнение «Конвенции о правах ребенка» (одобрена Генеральной 

Ассамблеей ООН 20.11.1989 г.), в соответствии с законами Российской Федерации от 

24.07.1998 № 124 «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 

от 25.07.2002 № 114 «О противодействии экстремистской деятельности», 

Федеральным законом от 01.05.2019 № 93-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» 

и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона 

Российской Федерации от 29.12.2010 г. № 436-ФЗ «О защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию», в соответствие с Федеральным законом 

от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Департамента образования и молодежной политики ХМАО-Югры от 19.08.2013 № 

798 «О контроле за Интернет-ресурсами, используемыми в деятельности 

образовательными учреждениями», приказа департамента образования 

Администрации города от 24.08.2022 № 12-03-677/2 «Об организации и проведении 

мероприятий по информационной безопасности при работе в сети «Интернет» в целях 

ограничения  доступа обучающихся к видам информации, распространяемой 

посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, 

а также не соответствующей задачам образования  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Положение об организации и обеспечении информационной 

безопасности обучающихся при работе в сети «Интернет» согласно приложению 1. 

1.2. Примерный план мероприятий по обеспечению информационной 

безопасности при работе в сети «Интернет» на 2024-2025 учебный год согласно 

приложению 2.  

1.3. График работы точки доступа к сети «Интернет» согласно приложению 

3. 

1.4. Акт установки системы контентной фильтрации в образовательном 

учреждении согласно приложению 4. 

1.5. Журнал регистрации случаев обнаружения сайтов, не соответствующей 

задачам образования согласно приложению 5. 



2. Назначить ответственным сотрудником за организацию работы с 

ресурсами сети «Интернет» МБОУ СОШ № 44 Бурухину Елену Владимировну, 

заместителя директора по УВР. 

3. Бурухиной Е.В., заместителю директора по УВР, обеспечить отсутствие 

информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, 

на официальном сайте образовательной организации и сайтах, задействованных в 

образовательной деятельности образовательной организации, включая системы 

электронных дневников и дистанционного обучения.  

4. Варнакову Н.А., Маркаганову С.О., техникам, обеспечить эффективную 

контентную фильтрацию ресурсов сети «Интернет». 

5. Сотрудникам МБОУ СОШ № 44 при использовании сети «Интернет» 

руководствоваться установленными в Регламенте правилами, утвержденными 

приказом от 24.08.2023 № Ш44-13-547/3 «О назначении ответственного за 

организацию работы с ресурсами сети «Интернет» в образовательной организации». 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
00D33462707555DB3A0B3D1BF9F099DB29 
Владелец: 
 Чаппарова  Римма Сабитовна 
Действителен: 26.10.2023 с по 18.01.2025 

Р.С. Чаппарова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


